
 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 997 del 04/12/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 997 del 04/12/2013         1 

  
  
Tit.  12. 4. 4       
 
SETTORE:  Pianificazione del territorio e sviluppo economico   
DIRIGENTE:  Arch. Donatella Venti 
SERVIZIO:      Agricoltura, Caccia e Pesca  
 
Repertorio U.O. delle determinazioni dirigenziali  n. 80 del 29/11/2013 
 
OGGETTO: Erogazione di contributi a titolo di indennizzo nella misura del 47,83% per i 

danni arrecati al patrimonio zootecnico dalla fauna selvatica nel corso dell'anno 
2012 - Impegno e liquidazione spesa 
 

 
IL DIRIGENTE 

A seguito dell’istruttoria svolta dall’Unità Operativa “Amministrativa/Contabile e Contenzioso”, che si 
riporta: 

 
Richiamati: 

- la L.R. n. 17 del 29/07/2009 “Norme per l’attuazione del Fondo regionale per la prevenzione e 
l’indennizzo dei danni arrecati alla produzione agricola dalla fauna selvatica ed inselvatichita e 
dall’attività venatoria” la quale all’art. 3 comma 1 prevede che la Giunta Regionale provvede 
alla ripartizione dei finanziamenti di cui all’art. 40, comma 1, lettera c) della L.R. n. 14/94; 

- il Regolamento Regionale 24 febbraio 2010, n. 5 “Regolamento di attuazione della legge 
regionale 29 luglio 2009, n. 17 – Norme per l’attuazione del fondo regionale per la prevenzione 
e l’indennizzo dei danni arrecati alla produzione agricola dalla fauna selvatica ed inselvatichita 
e dall’attività venatoria” nel quale vengono specificate le modalità di erogazione dei fondi 
stanziati nel bilancio regionale per l’indennizzo dei danni causati all’agricoltura e alla zootecnia 
dalla fauna selvatica;  

 
 Viste le denunce dei danni arrecati al patrimonio zootecnico dalla fauna selvatica e le contestuali 
domande per il risarcimento presentate da varie aziende zootecniche  nel corso dell’anno 2012; 
 
 Vista la D.D n. 342 del 7/05/2013 con la quale è stato approvato l’elenco dei contributi a titolo 
di indennizzo da erogare per i predetti danni ammontanti ad € 109.348,90 e la nota prot. n. 25041 del 
10/05//2013 con la quale la Provincia di Terni ha trasmesso alla Regione Umbria il predetto elenco  per 
l’erogazione dei finanziamenti; 
 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 997 del 04/12/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 997 del 04/12/2013         2 

 Rilevato: 
- che la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 619 del 19/06/2013 ha stabilito di erogare in 

conto anticipo alla Provincia di Terni la somma di € 15.251,56 per i danni causati dalla fauna 
selvatica alla produzione zootecnica per l’anno 2012; 

- che il Servizio politiche faunistiche e servizi della Regione Umbria con D.D. n. 5073 del 
11/07/2013 ha liquidato i suddetti fondi; 

 
Rilevato, inoltre, che da una verifica contabile effettuata nel centro di costo 460 “Indennizzo danni 

fauna selvatica - L.R. 17/09” del bilancio di previsione 2013 risulta sospesa, in attesa del 
pronunciamento del Giudice, la liquidazione di contributi a titolo di indennizzo per un ammontare pari 
ad € 37.053,88 ad alcuni agricoltori avendo gli stessi  proposto atti di citazione contro la Provincia di 
Terni e la Regione dell’Umbria avverso il risarcimento dei danni causati dalla fauna selvatica a colture 
agricole in atto su terreni di proprietà degli esponenti nell’anno 2008; 

 
Dato atto: 
- che con nota prot. n. 149950 del 5/11/2013 è stato richiesto alla Regione Umbria se ha 

provveduto al risarcimento dovuto agli esponenti, a seguito del pronunciamento del Giudice; 
- che la Regione Umbria – Servizio politiche faunistiche e servizi alle imprese agricole  con 

propria nota del 28/11/2013 ha comunicato quanto richiesto;            
 
 Visto che, per quanto sopra, la somma di € 37.053,58 può essere svincolata a seguito del 
risarcimento da parte della Regione Umbria dei contributi riferiti all’anno 2008 e può essere utilizzata 
per integrare i fondi regionali di cui alla D.D. n. 5073/13 per l’anno 2012 pari ad € 15.251,56 
consentendone la liquidazione nella misura del 47,83%; 
      
 Ritenuto necessario dover procedere all’erogazione dei contributi a titolo di indennizzo per i 
danni causati dalla fauna selvatica alla produzione zootecnica per l’anno 2012  in una percentuale pari 
al 47,83%, nella misura esposta a fianco di ogni nominativo, come da elenco allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, per un totale di € 52.301,57; 

 
Ritenuto inoltre, necessario dare atto che: 
- il presente procedimento viene attivato in data 28/11/2013, data di comunicazione da parte della 

Regione dell’elenco delle aziende per le quali ha provveduto al risarcimento dovuto, a seguito 
del pronunciamento del Giudice; 

-  il termine di conclusione del procedimento è fissato in trenta (30) giorni; 
- il responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Viali; il dirigente competente è l’Arch. 

Donatella Venti; 
 

DETERMINA 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 997 del 04/12/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 997 del 04/12/2013         3 

 
1)  per le motivazioni meglio espresse in narrativa, di liquidare e pagare il 47,83% dell’indennizzo 

ammissibile per l’anno 2012 alle aziende zootecniche, di cui all’elenco allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto,  nella somma a fianco di ciascuno indicata per i danni 
causati al patrimonio zootecnico dalla fauna selvatica ed inselvatichita; 

 
2)   di dare atto che la spesa complessiva di € 52.301,57  sarà finanziata come segue: 

� per € 160,03 al Tit. 1 Funz. 07 Serv. 05 Int. 05 Centro di costo 460 “Indennizzo danni fauna 
selvatica – L.R. 17/09” Cap. PEG 595 “Indennizzi” del Bilancio di previsione 2013 RR.PP. 
2012 Imp. n. 3323 assunto con D.D. n. 1232/12 

� per € 240,91 al Tit. 1 Funz. 07 Serv. 05 Int. 05 Centro di costo 460 “Indennizzo danni fauna 
selvatica – L.R. 17/09” Cap. PEG 595 “Indennizzi” del Bilancio di previsione 2013 RR.PP. 
2010 Imp. n. 1607 assunto con D.D. n. 634/10 

� per € 15.352,52 al Tit. 1 Funz. 07 Serv. 05 Int. 05 Centro di costo 460 “Indennizzo danni 
fauna selvatica – L.R. 17/09” Cap. PEG 595 “Indennizzi” del Bilancio di previsione 2013 
RR.PP. 2010 Imp. n.  3927 assunto con D.D. n. 1558/10 

� per € 21.300,42 al Tit. 1 Funz. 07 Serv. 05 Int. 05 Centro di costo 460 “Indennizzo danni 
fauna selvatica – L.R. 17/09” Cap. PEG 595 “Indennizzi” del Bilancio di previsione 2013 
RR.PP. 2010 Imp. n. 693 assunto con D.D. n. 136/10 

� per € 15.247,69 al Tit. 1 Funz. 07 Serv. 05 Int. 05 Centro di costo 460 “Indennizzo danni 
fauna selvatica – L.R. 17/09” Cap. PEG 595 “Indennizzi” del Bilancio di previsione 2013  
Imp. n. 749 assunto con D.D. n. 132/13.  

 
3)  di dare atto che: 
- il presente procedimento viene attivato in data 28/11/2013, data di comunicazione da parte della 

Regione dell’elenco delle aziende per le quali ha provveduto al risarcimento dovuto, a seguito 
del pronunciamento del Giudice; 

-  il termine di conclusione del procedimento è fissato in trenta (30) giorni; 
- il responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Viali; il dirigente competente è l’Arch. 

Donatella Venti; 
 
 
Esercizio Capitolo Descr. 

C.d.C. 
C.d.C. EPF Cod. E/S + 

- 
Importo Benef SUB.A N.IMP 

DA VAR. 
NOTE 

2013 595 DELEGA 
REG.LE 
L.R.17/20
09 - 
INDENNI
ZZO DAN 
NI 
FAUNA 

460 2012 1070505 S n
ul
l 

160,03 SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    Imp. n. 
3323 
assunto 
con 
D.D. n. 
1232/1
2 



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 997 del 04/12/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 997 del 04/12/2013         4 

SELVATI
CA E 
INSE 

2013 595 DELEGA 
REG.LE 
L.R.17/20
09 - 
INDENNI
ZZO DAN 
NI 
FAUNA 
SELVATI
CA E 
INSE 

460 2010 1070505 S n
ul
l 

240,91 SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    Imp. n. 
1607 
assunto 
con 
D.D. n. 
634/10 

2013 595 DELEGA 
REG.LE 
L.R.17/20
09 - 
INDENNI
ZZO DAN 
NI 
FAUNA 
SELVATI
CA E 
INSE 

460 2010 1070505 S n
ul
l 

15.352,5
2 

SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    Imp. n. 
3927 
assunto 
con 
D.D. n. 
1558/1
0 

2013 595 DELEGA 
REG.LE 
L.R.17/20
09 - 
INDENNI
ZZO DAN 
NI 
FAUNA 
SELVATI
CA E 
INSE 

460 2010 1070505 S n
ul
l 

21.300,4
2 

SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    Imp. n. 
693 
assunto 
con 
D.D. n. 
136/10 

2013 595 DELEGA 
REG.LE 
L.R.17/20
09 - 
INDENNI
ZZO DAN 
NI 
FAUNA 
SELVATI
CA E 
INSE 

460 2013 1070505 S n
ul
l 

15.247,6
9 

SOGG
ETTO 
MANC
ANTE/
NUOV
O 

    Imp. n. 
749 
assunto 
con 
D.D. n. 
132/13 

 Il Dirigente 
 F.to Arch. Donatella Venti 
 
  



 

Provincia di Terni   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    
 
 
 

Repertorio Generale delle Determinazioni dirigenziali n. 997 del 04/12/2013   
 

 

PROVINCIA DI TERNI - Determinazione n. 997 del 04/12/2013         5 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E 
DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U.  n.267/2000) 

 
Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la relativa copertura 
finanziaria come segue: 
 
 
Esercizio Accertamento Risorsa 
   
 
 
Esercizio EPF Cap. 

P.E.G. 
Centro 
di C. 

Impegno 
N. 

Subordinato 
a 

2013 2010 595 460 5036 1607 
2013 2010 595 460 5037 3927 
2013 2010 595 460 5038 693 
2013 2012 595 460 3600 3323 
2013 2013 595 460 749   
 
 
 
  
 
E pertanto l’atto è esecutivo dalla data odierna. 
 
Terni, lì  05/12/2013 
 
 
 IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 F.TO  D.ssa Gioia Rinaldi 

 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo che si compone di n.  5  fogli . 
 
 
Terni, lì  6/12/2013 IL  DIRIGENTE 
  Arch. Donatella Venti 
 
 



N. COGNOME E NOME RESIDENZA
 INDENNIZZO AL  

47,83 %  P.I.

1 BICCHIERARO MARIELLA PORANO VIA FRANCESCO PETRARCA 37 470,07                                            01299960557

2 BELLEGGI SALVATORE CASTELGIORGIO LOC. PEPERUZZO 9 325,24                                            00259220556

3 REIS CONCEICAO LINDACI CASTELGIORGIO LOC. PEPERUZZO 9 162,62                                            01341350559

4

AZ. AGR. PRODO F.LLI 
SANTONI ORVIETO FRAZ. PRODO 27 5.660,68                                         00089150551

5 BALESTRO MARCO SAN VENANZO VOC. BALLE 1 17.738,21                                       01412610550

6 BILANCINI ENZO ORVIETO LOC. LA SVOLTA 57 478,30                                            01341990552

7 BELCAPO FRANCESCO PORANO PIANDICASTELLO 8 975,73                                            01372790558

8 MONTESU SALVATORE
CASTIGLIONE IN TEVERINA VIA MARTIRI DI 
CAMORENA 3 3.403,37                                         01444080566

9 FARINA PASQUALE ALLERONA VIA GIOVANNI PASCOLI 44 708,13                                            00742510555

10 FARINA GIOVANNI ANTONIO ALLERONA VOC. MOSTARDA 72 5.861,91                                         00366890556

11 GIORGETTI GIULIO ORVIETO VIA PRIMO MAGGIO 49 645,69                                            00266190552

12 RUBECA FRANCA FABRO CONTRADA DELLA STAZIONE 25 314,38                                            01204360554

13 TROIANI GRAZIELLA POLINO VIA PROVINCIALE 6 76,53                                              01239440553

14 ROSATI ROBERTO ORVIETO LOC.CANONICA 49 193,71                                            01248080556

15 BORTOLASO LORENZO VASCIGLIANO VIA STRONCONE 65 425,69                                            00750790552

16 ZANNOLI LUIGI ACQUASPARTA VOC. CAPO D'ACQUA  82/A 352,82                                            01305990556

17 CESARONI CARLO ACQUASPARTA CARSULAE 913,55                                            00383190550

18 TITTARELLI GIANPAOLO
VOC. CROCEMICCIOLA 1
STRONCONE 05039 327,04                                            00727710550

19 FIORELLI GIANPAOLO FERENTILLO LOC. MONTERIVOSO 3 478,30                                            01259080552

20 MEREU ANTONIO LINO SANVENANZO SAN VITO IN MONTE  12 1.033,13                                         00494140551

21 CATANA GIRALDI FABRO CONTRADA DELLA CROCE 7 191,32                                            00726660558

22 BRAZZI PIETRO ALLERONA VOC. MONTEREGOLE 31 1.507,60                                         00366880557

23 BRAZZI SALVATORE ALLERONA VOC. MONTEREGOLE 31 559,61                                            00653560557

24 TORRE BISENZIO SAB SRL ROMA VIA CRESCENZIO 91 603,90                                            01040681007

25 MUNZI MARCO CALVI DELL'UMBRIA VOC. FORCA 38/B 583,17                                            00686880550

26 PUCCIONI FIORELLA S. CASCIANO DEI BAGNI (SI) VIA PIANA 15 478,30                                            00727450520

27 BASILI DANILO ORVIETO PADELLA 39 344,38                                            00399570555

28 PAPINI PIERLUIGI ALLERONA P.ZZA SANTA MARIA 9 1.657,31                                         0065340557

29 PIRISI SALVATORE ALLERONA VIA CAMPANO 45 193,71                                            00771690559

30 SORCI MARINO ORVIETO LOC. CANALE/MACCHIE 63 200,89                                            00350620555

31 DELRIO ALEX BOLSENA (VT) LOC. MONTE CORRADINO 148 290,64                                            02053790560

32 POGGIOVALLE S R L GUBBIO VIA DELLA VITTORINA 60 1.109,66                                         00431480540

33 PASQUINI RENATO SAN VENANZO VOC MONACELLA 11 478,30                                            00775830557

34 ROSSETTI IOLANDA FERENTILLO LOC. MONTERIVOSO 10 478,30                                            00405880550

35 SCORSOLINI M.RITA FERENTILLO MACENANO L.S.ANTONIO 2 246,95                                            00752510552

36 CAGIOTTI MAURIZIO SAN VENANZO PALAZZO BOVARINO 15 258,28                                            00750230559

37 VENERI GIANNI CALVI DELL'UMBRIA VOC. CASTIGLIONE 19 1.787,06                                         00715140554

38 CECCHETTI LUCA CALVI DELL'UMBRIA VIA DEI PONTI 34 787,09                                            00783310550

TOTALE 52.301,57                            

Elenco beneficiari di contributi a titolo di indennizzo per danni causati dalla fauna selvatica al patrimonio zootecnico 
nell'anno 2012

Allegato alla D.D. n. 997 del 4/12/2013    


